ΠΕΤΡ. Ὁρθῶς ἀπαντᾷς ἀρέσκοντας. Ἀλλ' ὁ νοῦς ἀπο-
φέγγει, ὅπερ τοῖς σωματευοῖς ὄφθαλμοῖς θεωρῆσαι οὐ
δύναται.

¹ Hic restituimus adhuc tria verba in Excusis omisis.

² Ita Ms. Excusi, ἀριστος.

³ Ms., ἢ χρὴ εἰς τὸν.

⁴ Ita Ms. Ed., τύρισκονται.

⁵ In plurimis MSS. et Editis caput 6 non incipit hic, sed ad hanc verba: *Hac in re si cor paratum.*

⁶ Excusi, contra MSS. Anglic., Norman., etc., si-
dem, non quidem subtiliter, sed solerter.

⁷ Primus Carnot. et tertius cum primo Gemet.,

A

CAPUT V.
*De questione animæ invisibiliter exequuntis, an si qua-
videri non potest.*

PETRUS. Quodam fratre moriente præsentem mo-
suisse contigit. Qui repente dum loqueretur, vitalem
emisit flatum; et quem prius mecum loquentem vide-
bam, subito extinctum vidi. Sed ejus anima utrum
egressa sit, an non, non vidi; et valde durum
videtur ut credatur res esse, quam nullus valeat vi-
dere.

GREGOR. Quid mirum, Petre, si egredientem ani-
mam non vidisti, quam et manente in corpore non
vides? Nunquidnam modo cum mecum loqueris quia
videre in me non vales animam meam, idcirco me
esse examinem credis? Natura quippe animæ invisibilis
est, atque ita ex corpore invisibiliter egreditur, sicut
in corpore invisibiliter manet.

B

CAPUT VI.

*Quod vita animæ manentis in corpore sicut deprehendi-
tur ex motu membrorum, sic vita animæ post corpus
in sanctis pensanda est ex virtute miraculorum.*

PETRUS. Sed • vita animæ in corpore manentis
pensare possum ex ipsis motibus corporis, quia nisi
corpori anima adesset, ejusdem membra corporis
moveri non possent; vitam vero animæ post carnem
in quibus motibus quibusve operibus video, ut ex ro-
bus visis esse colligam quod videre non possum?

GREGOR. Non ¹ quidem similiter, sed dissimiliter
dico, quia sicut vis animæ vivificat et movet corpus,
sic vis divina implet quæ creavit omnia; et alia inspi-
rando vivificat, aliis tribuit ut vivant, aliis vero hoc
solummodo præstat ut sint. Quia vero esse non
dubitas creantem et regentem, implantem et circum-
plecentem, transcendentem et sustinentem, incircumscrip-
tum atque invisibilem Deum, ita dubitare
non debes hunc invisibilia obsequia habere. Debent
quippe ea quæ ministrant ad ejus similitudinem ten-
dere cui ministrant, ut quæ invisibili serviunt, esse
invisibilia non dubitentur. Hæc autem quæ esse
credimus, nisi sanctos angelos, ² 381 et spiritus jus-
torum? Sicut ergo motum considerans corporis,
vitam animæ in corpore manentis ³ perpendis ab
imo, ita vitam animæ exequuntis a corpore perpendere
debes a summo, quia potest invisibiliter vivere,
quam oportet in obsequio invisibilis Conditoris ma-
nere.

PETR. Recite totum dicitur, sed mens refutit credo-
re, quod corporeis oculis ⁴ non valet videre.

perpendis animo, vel in animo. Alter Gemet., a min-
imo.

¹ Excusi, non valet videti; legitur videre in omnibus
Norm., tribus Carnot., duob. Theod., Val Cl., etc.;
solus German. habet videri. Neque vero absurdum
est dicere animam seu mentem corporeis oculis, hoc
est per oculos, videre, cum ipsa vulgo credatur omnes
corporum motus per organa corporea exequi.
Hanc esse Gregorii doctrinam ex consequentibus ma-
nifestum est.

GREGOR. Cum Paulus dicat : *Est enim fides spe-
randarum substantia rerum, argumentum non apparen-
tium* (*Hebr. xi, 1*), hoc veraciter dicitur credi, quod
non valet videri. Nam credi jam non potest quod
videri potest. Ut tamen te breviter ^a reducam ad te,
nulla visibilia nisi per invisibilia videntur. Ecce enim
cuncta corporea oculus tui corporis aspicit, nec la-
men ipse corporeus oculus aliquid corporeum vide-
ret, nisi hunc res incorporeas ad videndum acueret.
Nam tolle mentem quae non videtur, et incassum
patet oculus qui videhat. Subtrahe animam corpori,
remanent procul dubio oculi in corpore ^b aperti. Si
igitur per se videbant, cur discedente anima nihil
vident? Hinc ergo collige quia ipsa quoque visibilia
non nisi per invisibilia videntur. Ponamus quoque
ante oculos mentis ^cedificari domum, immensas moles
levari, pendere magnas in machinis columnas; quis,
quæso te, hoc opus operatur, corpus visibile quod
illas moles manibus trahit, an invisibilis anima quæ
vivifacit corpus? Tolle enim quod non videtur in
corpore, et mox immobilia remanent cuncta quæ
moveri videbantur, visibilia corpora metallorum.
Qua ex re pensandum est quia in hoc quoque mundo
visibili nihil nisi per creaturam invisibilem disponi
potest. Nam sicut omnipotens Deus aspirande vel
implendo ea quæ ratione subsistunt, et vivifacit, et
movet invisibilia; ita ipsa quoque invisibilia implendo
movent atque ^d vivificant carnalia corpora quæ vi-
dentur.

PETR. Istis, fateor, ^d allegationibus libenter victus,
prope nulla jam esse hæc visibilia existimare com-
pellor, qui prius in me infirmantium personam sus-
cipiens, de invisibilibus dubitabam. Itaque placent
cuncta quæ dicas; sed tamen sicut vitam animæ in
corpore manentis ex motu corporis agnosco, ita vi-
tam animæ post corpus, apertis quibusdam rebus
attestantibus, cognoscere cupio.

GREGOR. Hac in re si cor paratum tuæ dilectionis
invenio, in allegatione minime labore. Nunquidnam
sancti apostoli et martyres Christi præsentem vitam
despicere, et in mortem carnis animas ponerent,
nisi certiore animarum vitam subsequi scirent? Tu
vero ipse inquires quia vitam animæ in corpore ma-
nenitis ex motibus corporis agnoscis; et ecce hi qui
animas in mortem posuerunt, atque animarum vitam
post mortem carnis esse crediderunt, quotidiani **384**
miraculis coruscant. Ad extincta namque eorum
corpora viventes ægri veniunt, et sanantur; perjuri
veniunt, et dæmonio vexantur, dæmoniaci veniunt,
et liberantur; leprosi veniunt, et mundantur; de-